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¡BUENOS 
DÍAS! 

Ten przewodnik powstał, aby zachęcić Cię do odkrywania Sewilli wszystkimi 
zmysłami. Zwiedzając stolicę Andaluzji, warto wyostrzyć nie tylko wzrok, ale także 
węch, słuch oraz smak. Miasto oczarowuje architekturą zabytków, kolorowymi 
ceramicznymi dekoracjami i soczystą zielenią egzotycznych ogrodów. Nie sposób 
jednak oprzeć się również jego zapachom. W zależności od pory roku, Sewilla 
przyciąga delikatnym aromatem kwiatu pomarańczy, intensywnym zapachem 
palonego kadzidła albo słodyczą jaśminu. Jesienią i zimą nad miastem unosi się 
charakterystyczna woń pieczonych kasztanów. A wszystkie sewilskie poranki mają 
zapach chrupiących tostów skropionych oliwą oraz świeżo zmielonej kawy, które 
w wielu barach serwowane są na śniadanie. 

Sewilla to miasto pełnych pasji rytmów flamenco i słynnych arii z oper, któ-
rych akcja  toczyła się właśnie tutaj. W wielu miejscach można natknąć się na 
ulicznych artystów wykonujących flamenco. Ich energiczne tańce, śpiew i dźwięk 
kastanietów tworzą żywą, spontaniczną muzykę miasta. Rytm flamenco pulsuje 
tutaj również w licznych centrach kultury lub tzw. tablaos, gdzie każdego dnia 
odbywają się występy.

Wizyta w Sewilli to prawdziwa uczta dla zmysłu smaku. Jej kuchnia jest wyni-
kiem wpływów różnych kultur, które osiedlały się na tym terenie. Fenicjanie i Gre-
cy wprowadzili solone ryby, oliwki i oliwę. Rzymianie udoskonalili produkcję win. 
Arabowie przynieśli cytrusy, ryż, przyprawy i desery z migdałów. Społeczność 
żydowska dodała dania z ciecierzycą, a chrześcijanie wieprzowinę i tradycję 
tapas. Wyprawy do Nowego Świata wzbogaciły lokalną kuchnię o pomidory, 
ziemniaki i kakao. 

Dzięki temu przewodnikowi dowiesz się, jak zanurzyć się w ten barwny świat, 
kiedy przyjechać na spektakl kwitnących kwiatów pomarańczy, gdzie doświad-
czyć autentycznego flamenco i spróbować najsmaczniejszych lokalnych dań. 
Podpowiemy również, gdzie znajdują się najciekawsze pozostałości z czasów 
rzymskich, co ocalało z bogatego dziedzictwa średniowiecznych muzułmanów 
oraz gdzie odnaleźć ślady wielkich wypraw geograficznych, które wyruszały stąd, 
zmieniając bieg historii świata. Sewilla to miasto, które nie tylko się zwiedza, 
ale przede wszystkim przeżywa. Otwórz zmysły i pozwól, żeby Cię oczarowała. 

 ̀ Sewilijskie drzewa pomarańczowe
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ATRAKCJE 
Sewilli

Katedra Najświętszej Marii Panny
Największa gotycka katedra na świecie, wzniesiona na miejscu średniowieczne-
go meczetu. Jej twórcom przyświecała taka oto myśl: „Wybudujmy katedrę tak 
wielką i tak wspaniałą, że ci, którzy zobaczą ją ukończoną, pomyślą, że byliśmy 
szaleńcami”. To przestrzeń, która pozwala obcować z wybitnymi dziełami sztuki 
i architekturą łączącą tradycje chrześcijańskie i muzułmańskie. We wnętrzu kate-
dry znajduje się grobowiec Krzysztofa Kolumba.  
 Zob. s. 44

Dzwonnica Giralda 
Najważniejszy symbol Sewilli. Zbudo-
wana w XII w. jako minaret, po prze-
jęciu miasta przez chrześcijan została 
przekształcona w dzwonnicę katedry. 
Panoramę miasta najlepiej podziwiać 
z jej punktu widokowego, na który moż-
na wejść w ramach biletu do katedry.   
 Zob. s. 45

Alkazar Królewski
Najstarsza wciąż czynna rezydencja 
królewska w Europie. Jej początki się-
gają czasów muzułmańskich sprzed 
niemal tysiąca lat. Wielokrotnie prze-
budowywana, dziś pozwala prześle-
dzić historię Sewilli, a także odpocząć 
w przepięknych ogrodach.
 Zob. s. 51
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Stare miaSto

przez trzęsienia ziemi, popadły w tak zły 
stan, że konieczne stało się ich wyburzenie 
i wzniesienie całkowicie nowej świątyni. 
Chrześcijańscy fundatorzy pragnęli przy 
tym ukazać potęgę i triumf swojej religii 
nad islamem. W  1401 r. została podjęta 
decyzja o wyburzeniu meczetu i budowie 
majestatycznej katedry. W  trakcie obrad 
kapituły jeden z kanoników miał wypowie-
dzieć zdanie, które przeszło do legendy: 
„Wybudujmy katedrę tak wielką i tak wspa-
niałą, że ci, którzy zobaczą ją ukończoną, 
pomyślą, że byliśmy szaleńcami”. 

Prace przy budowie katedry rozpoczęły 
się około 1433 r., a jej główna struktura 
została ukończona i  konsekrowana na 
początku XVI w. W 1987 r. katedra, wraz 
z  Alkazarem oraz Głównym Archiwum 
Indii, została wpisana na listę światowe-
go dziedzictwa UNESCO. Jej monumen-
talne rozmiary sprawiły, że rok później 

Stare miasto
 ̀  KATEDRA NAJŚWIĘTSZEJ 
MARII PANNY

To największa gotycka katedra na świe-
cie i jedna z największych świątyń chrze-
ścijańskich. Wznoszono ją przez blisko 
siedem dekad XV w. i  jeszcze kilka lat 
w  XVI w. w  miejscu, które niegdyś zaj-
mował średniowieczny meczet dynastii 
Almohadów rządzącej w  Sewilli nieco 
ponad osiemset lat temu. 

Ogromny meczet pełnił swoją funk-
cję niedługo, bo przez zaledwie około 
pół wieku. Już w 1248 r., po setkach lat 
panowania islamu, miasto znalazło się 
znów w rękach chrześcijan. Po zdobyciu 
miasta przez króla Ferdynanda III, mury 
meczetu zostały poświęcone. Przez ponad 
sto pięćdziesiąt lat budowla była wyko-
rzystywana jako katedra.

Z  biegiem czasu mury dawnego me-
czetu, osłabione upływem lat i zniszczone 

 ̀Widok z lotu ptaka na Katedrę Najświętszej Marii Panny
świątynia znalazła się również w Księdze 
Rekordów Guinnessa. Oficjalne dane po-
dają, że katedra ma około 126 m długości, 
ponad 83 m szerokości, a  jej wysokość 
w najwyższym punkcie przekracza 37 m. 

Z czasów meczetu zachowało się kilka 
kluczowych elementów architektonicz-
nych, które do dziś nadają katedrze 
wyjątkowy charakter. Jednym z  nich 
jest dawny dziedziniec zwany Patio de 
los Naranjos. Ma prostokątny kształt 
i  układ typowy dla architektury islam-
skiej. Rosną tu drzewa pomarańczy, 
tworzące regularne rzędy, a w centrum 
zachowała się dawna fontanna, która 
służyła wiernym do rytualnych ablucji 
przed wejściem do sali modłów. 

Przy dziedzińcu znajduje się podko-
wiasta Brama Przebaczenia, niegdyś 
główne wejście do meczetu. Dziś to je-
dyne wyjście z katedry, a sam dziedziniec 
stanowi ważną część trasy zwiedzania 
i jest niezwykle nastrojowym zakątkiem 
całego zabytku. 

Najbardziej znanym i najlepiej zacho-
wanym elementem dawnego meczetu 

jest Giralda, dzisiejsza dzwonnica kate-
dry. Jej dolna część to oryginalny mina-
ret, czyli wieża, z której muezin pięć razy 
dziennie wzywał wiernych na modlitwę. 
Zbudowano go w latach 1184-98, w okre-
sie panowania muzułmańskiej dynastii 
Almohadów, która władała wówczas za-
równo Marokiem, jak i obecną Andaluzją. 
Minaret wzniesiono według tego samego 
schematu konstrukcyjnego i dekoracyj-
nego, co słynną wieżę przy Meczecie 
Księgarzy w  Marrakeszu, dlatego oba 
obiekty są tak podobne: to masywne 
ceglane bryły z geometrycznymi deko-
racjami, charakterystycznymi arkadami 
i tym samym systemem pochylni zamiast 
schodów, po których muezin na szczyt 
mógł wjeżdżać konno lub na ośle.

Po trzęsieniu ziemi w XIV w. zniszcze-
niu uległa górna część wieży. Niewiele 
później dodano renesansowe zwień-
czenie z galerią, dzwonami i metalową 
figurą zwaną El Giraldillo. Przedstawia 
ona alegorię Wiary i pełni funkcję wia-
trowskazu. Cała wieża ma teraz 104 m 
wysokości i jest symbolem Sewilli.

 ̀ Katedra od strony Plaza del Triunfo
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eL CentrozwieDzanie Sewilli

Metropol Parasol: 
tradycja 

vs. nowoczesność
Od momentu ogłoszenia projektu, Metropol Parasol 
wzbudzał kontrowersje. Wielu mieszkańców uważało, że 
w centrum miasta powinny powstawać jedynie budowle 
utrzymane w stylu klasycznym. Pojawiało się pytanie, czy 
nowoczesna konstrukcja nie zburzy harmonii starego 
miasta. Krytycy zarzucali projektowi, że jest zbyt eks-
trawagancki i nie pasuje do otoczenia. Obawy budziła 
również skala budowli.

Z drugiej strony zwolennicy projektu podkreślali, że Se-
willa nie może żyć wyłącznie przeszłością. Miasto, które 
niegdyś było bramą do Nowego Świata, powinno mieć 
odwagę podejmować współczesne wyzwania. Wskazywa-
no także, że konstrukcja ożywi zaniedbaną część centrum 
i doda nowej energii oraz przyciągnie inwestycje.

Nowy obiekt stał się miejscem spotkań, koncertów, fe-
stiwali i wydarzeń kulinarnych. Młodzi mieszkańcy szybko 
uznali Metropol Parasol za naturalną część miasta. W oko-
licy powstały nowe lokale gastronomiczne, a plac w jego 
sąsiedztwie stał się znacznie ruchliwszy i bezpieczniejszy. 
Nie zmienia to jednak faktu, że Metropol Parasol wciąż 
jest symbolem pewnego napięcia obecnego w Sewilli – 
mieście, które kocha swoją tradycję i jednocześnie pró-
buje znaleźć drogę do nowoczesności.
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Barrio de triana

jednocześnie tętniącą życiem za sprawą 
rzemiosła i handlu. Zamieszkiwali ją ma-
rynarze, garncarze, producenci ceramiki, 
społeczność cygańska, artyści flamenco 
i robotnicy portowi. To właśnie tutaj po-
wstała słynna ceramika wykorzystywana 
przez wieki do dekoracji pałaców, kościo-
łów i domów w całej Andaluzji. 

Dzielnica odegrała również ważną rolę 
w okresie wielkich odkryć geograficznych. 

Barrio de Triana
Przez wiele wieków dzielnica Triana była 
oddzielona od reszty Sewilli rzeką i nieist-
niejącymi dziś murami miejskimi. Już w śre-
dniowieczu stanowiła osobną osadę, która 
była chroniona własną twierdzą, a jej jedy-
nym połączeniem z Sewillą był niestabilny 
drewniany most. Była to de facto konstruk-
cja zbudowana z łodzi połączonych linami. 

Triana uchodziła za dzielnicę bied-
niejszą i  narażoną na powodzie, ale 

Z Triany pochodziło wielu żeglarzy, któ-
rzy wyruszali na wyprawy do Nowego 
Świata. Bliskość rzeki sprawiała, że ży-
cie w Trianie toczyło się w rytmie portu: 
hałaśliwego, pracowitego i otwartego na 
przybyszów z innych krajów. 

Triana od wieków związana jest tak-
że z  kulturą flamenco. Przez wieki żyło 
i tworzyło w tej dzielnicy wielu śpiewa-
ków, tancerzy i gitarzystów. Na fasadach 
niektórych domów można dostrzec cera-
miczne tablice upamiętniające narodziny 

lub obecność w  tym miejscu znanych 
artystów flamenco czy słynnych torre-
adorów, które tworzą swoistą mozaikę 
prezentującą historię tej dzielnicy. 

Dziś Triana jest jedną z  najpopular-
niejszych dzielnic wśród turystów. Przy-
chodzą tu na spacery wzdłuż rzeki, od-
wiedzają warsztaty i sklepy ceramiczne, 
a także zaglądają, by poczuć atmosferę 
jednej z  kolebek flamenco i  zobaczyć 
najsłynniejszą halę targową miasta, 
Mercado de Triana. 

HISZPAŃSKA INKWIZYCJA
Sewilla była jednym z najważniejszych 
centrów działania hiszpańskiej inkwizy-
cji. Zaraz po jej ustanowieniu w 1478 r. to 
właśnie tutaj powstał pierwszy trybunał 
inkwizycyjny w całej Kastylii, który szyb-
ko stał się jednym z najbardziej wpływo-
wych w kraju. Jego siedzibą był Zamek 
Świętego Jerzego (Castillo de San Jorge) 
w dzielnicy Triana. Dawna muzułmańska 
twierdza nad rzeką została przystosowa-
na na potrzeby tej instytucji. Znajdowały 
się tu cele, izby przesłuchań i archiwa.

Miasto w tamtym czasie było ogrom-
nym tyglem kulturowym. Mieszkali tu 
konwertyci żydowscy i  muzułmań-
scy, kupcy z  całej Europy, marynarze 
i  przybysze z  portów basenu Morza 
Śródziemnego. Inkwizycja w  Sewilli 
zajmowała się więc nie tylko „he-
rezją”, ale także kontrolą ortodoksji 
wśród nowych chrześcijan, praktykami 
magicznymi, bluźnierstwami, a nawet 
konfliktami obyczajowymi.

To w  Sewilli odbywały się również 
słynne auto da fé, publiczne cere-
monie odczytywania wyroków, które 
przyciągały tłumy mieszkańców. Naj-
ważniejsza miała miejsce w 1481 r. na 
Placu Świętego Franciszka (Plaza de 
San Francisco) i  zapoczątkowała je-
den z  najintensywniejszych okresów 
działalności inkwizycji.

Z  czasem twierdza w  Trianie coraz 
bardziej podupadała, aż w XIX w. zosta-
ła zburzona. Jej fundamenty, dziś ukryte 
pod halą targową Mercado de Triana, 
stanowią jedno z  najbardziej symbo-
licznych miejsc pamięci w Sewilli. 

 ̀ Panorama dzielnicy Triana, położonej wzdłuż rzeki Gwadalkiwir
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komunikacyjną miasta. Choć wielokrot-
nie przebudowywany, zachował pier-
wotny układ i do dziś łączy historyczne 
centrum z południowym brzegiem rzeki. 
Z  jego perspektywy najlepiej widoczna 
jest panorama historycznego centrum, 
które w całości zostało wpisane na listę 
światowego dziedzictwa UNESCO.

W  przestrzeni miasta zachowały się 
także fragmenty murów oraz pozostałości 
rzymskiej świątyni, świadczące o monu-
mentalnym charakterze starożytnej Kor-
doby. To stąd pochodził filozof Seneka 
Młodszy, stoik, jeden z najwybitniejszych 
myślicieli epoki rzymskiej, co podkreśla 
rangę miasta jako ośrodka kultury i edu-
kacji już w starożytności.

 ̀MEZQUITA-CATEDRAL
Po upadku władzy rzymskiej Kordoba 
znalazła się pod panowaniem Wizygo-
tów, by w VIII w. wejść w skład świata 
islamu, co zapoczątkowało najświet-
niejszy okres w  jej dziejach, zarówno 
pod względem politycznym, jak i  kul-
turowym. Szczególny rozkwit nastąpił 

o architekturze gotycko-mudéjar. Klasz-
tor ten był jednym z  najważniejszych 
ośrodków religijnych regionu i  pozo-
stawał w  bliskich relacjach z  elitami 
politycznymi Kastylii.

Moguer stanowiło ważne zaplecze 
techniczne i  logistyczne, a  jego środo-
wisko morskie aktywnie uczestniczyło 
w przygotowaniach do rejsu. Co istotne, 
Moguer zamyka opowieść o  wyprawie 
nie tylko w  wymiarze organizacyjnym, 
lecz także symbolicznym. Po powrocie 
z Ameryki Krzysztof Kolumb miał zamó-
wić w klasztorze Santa Clara mszę dzięk-
czynną, co nadaje temu miejscu szcze-
gólne znaczenie w  narracji o  początku 
i zakończeniu przedsięwzięcia.

Monasterio de Santa Clara
www.monasteriodesantaclara.com 

miejsce to doskonale uświadamia ma-
terialny wymiar wyprawy i  codzienne 
aspekty przygotowań.

Muelle de las Carabelas
16 VI– 15 IX wt.– nd. 10.00–20.30, 
16 IX–15 VI wt.–nd. 9.00–19.30 
3,60 EUR

 ̀MONASTERIO DE SANTA 
CLARA W MOGUER

Trzecim punktem, zamykającym Szlak 
Kolumba, jest Moguer. Kolumb wielo-
krotnie przebywał w  tej miejscowości, 
szukając wsparcia wpływowych postaci 
Kościoła i  świeckich. Najważniejszym 
zabytkiem związanym z  tym etapem 
historii jest Monasterio de Santa Cla-
ra, czyli potężny kompleks klasztorny 

 ̀Monasterio de Santa Clara

Kordoba
Kordoba jest jednym z najczęściej odwie-
dzanych miast w Andaluzji i fascynującym 
celem jednodniowej wycieczki z Sewilli. 
Przez ponad 2000 lat miasto funkcjono-
wało jako istotny ośrodek administra-
cyjny, religijny i  intelektualny, pozosta-
jąc pod wpływem cywilizacji rzymskiej, 
islamskiej, żydowskiej i chrześcijańskiej. 
Każda z nich pozostawiła trwały, czytelny 
ślad w strukturze miasta.

Kordoba położona jest nad rzeką 
Gwadalkiwir, która odegrała kluczową 
rolę w  jej rozwoju. Przez stulecia była 
źródłem wody, szlakiem transportowym 
i naturalną granicą. 

Miasto założyli Rzymianie w II w. p.n.e. 
W okresie cesarstwa stało się stolicą jed-
nej z najbogatszych prowincji rzymskiej 
Hiszpanii. Pełniło funkcje administracyj-
ne, sądownicze i handlowe, a  jego zna-
czenie potwierdzają zachowane do dziś 
pozostałości rzymskiej infrastruktury.

Najbardziej czytelnym świadectwem 
tej epoki jest most rzymski na Gwa-
dalkiwirze (Puente Romano), który od 
ponad 2000 lat wyznacza główną oś 

 ̀ Panorama Kordoby
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Travelbook to Twój 
niezastąpiony towarzysz 
podróży. Wskaże Ci 
najważniejsze atrakcje, 
podpowie, czego szukać 
poza głównymi szlakami, 
i wprowadzi w świat 
miejscowych obyczajów. 
Znajdziesz w nim opisy 
najciekawszych regionów 
i miast, a sprawdzone 
informacje praktyczne 
umożliwią staranne 
zaplanowanie podróży.

Sewilla

Stolica Andaluzji emanuje potęgą 
swojej wielkiej przeszłości, której 
dowodem są monumentalne 
budowle, zachwycające nie-
powtarzalnością i bogactwem 
ornamentów. Warto zanurzyć się 
w niezwykłej atmosferze miasta 
i wybrać się na wieczorny spacer 
wąskimi uliczkami starych dziel-
nic, zaglądać do barów tapas,  
a także posłuchać żywiołowego 
koncertu flamenco, często  
zorganizowanego zupełnie 
spontanicznie.

Wspaniałe zabytki architektury

Pamiątki rzymskie i arabskie

Egzotyczne ogrody i parki

Wszechobecne bary tapas

Flamenco i korrida

ISBN 978-83-289-3265-4

Cena: 36,90 zł
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Malownicza dzielnica Santa Cruz

Park Marii Luizy – oaza zieleni w centrum

Futurystyczny Metropol Parasol

Arena korridy i muzeum tej tradycji

Śródziemnomorski targ Mercado de Triana

Przebogate zbiory Muzeum Sztuk Pięknych 

poręczny format

przejrzysty układ

największe 
atrakcje turystyczne

kompleksowy 
opis krajoznawczy

ciekawostki  
i rozkładówki 
tematyczne

starannie dobrane 
fotografie 

dokładne mapy  
i plany miast

niezbędne  
informacje praktyczne 

Sewilla

http://program-partnerski.helion.pl

